Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

ATA da 325º Sessão ORDINÁRIA em 24 DE MARÇO DE 2020.

PRESIDENTE: LINCOLN FERNANDES

1º SECRETÁRIO: RENATO ZUCOLOTO

2º SECRETÁRIO:|ORLANDO PESOTI

VEREADORES PRESENTES À SESSÃO: aqueles constantes no ANEXO 1, da presente sessão
ordinária. Aos vinte e quatro dias do mês de março de dois mil e vinte, realizou-se a
TRECENTÉSIMA VIGÉSIMA QUINTA sessão da Câmara Municipal de Ribeirão Preto, em
caráter ORDINÁRIO, presidida pelo vereador Lincoln Fernandes e secretariada pelos vereadores
Renato Zucoloto e Orlando Pesoti, respectivamente, 1º e 2º Secretários. Às 18:15 horas sob a
Presidência do vereador Lincoln Fernandes e com número legal de vereadores, foi aberta a sessão. A
Presidência informou a todos, que por motivos sanitários e de saúde, em decorrência do avanço da
pandemia do novo Coronavírus (COVID-19) no mundo e no Brasil, o qual, já está presente em
mais de 150 (cento e cinquenta) países, e considerando a recomendação da OMS — Organização
Mundial da Saúde, de que todo o governo e toda a sociedade deve adotar medidas para prevenir a
disseminação do vírus, a Câmara Municipal de Ribeirão Preto em 146 (cento e quarenta e seis) anos
de história, realiza pela primeira vez uma sessão ordinária através de videoconferência, a qual,
está com total transparência, já que é transmitido pela “TV Câmara, como também, por meio das redes
sociais desta instituição. Ressaltou que desta forma, mesmo com a pandemia que estamos
vivenciando nestes últimos dias, as sessões ordinárias do Legislativo não serão interrompidas. Passou
a seguir as votações, onde teve início o EXPEDIENTE: dele constando: aprovação simbólica, sem
emendas, da ata da sessão anterior, 324º sessão ordinária do dia 19 de março de 2020, conforme
votação no ANEXO 1. INDICAÇÕES E REQUERIMENTOS; No expediente da sessão ordinária
supracitada, não foi deliberada a pauta de requerimentos e indicações, em virtude dos procedimentos:

N

adotados pelos Atos da Mesa nºs 933/2020 e 934/2020 (Coronavírus / Covid-19). MATÉRIAS “4
APRESENTADAS NA SESSÃO, conforme relação ANEXO II: PROJETOS DE LEI Nºs: 43/2020,
44/2020, 45/2020; 46/2020 e PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 15/2020 - DESPACHO:
Em pauta para recebimento de emendas. Em seguida, a Presidência informou que faria uma consulta
oral, sobre autorizar o repasse de R$2.000.000,00 (dois milhões de reais) à Prefeitura Municipal de
Ribeirão Preto, destinado a custear ações de combate a pandemia do coronavírus (Covid-19) no
município. Ato contínuo, foi APROVADO por unanimidade, conforme votação no ANEXO L Os
vereadores Alessandro Maraca, André Trindade, Jean Corauci e Paulo Modas (2) requereram e foram
APROVADOS englobadamente, a requerimento do vereadorIsaac Antunes, conforme votação no
ANEXO |, URGÊNCIA ESPECIAL para as seguintes matérias, respectivamente: Projeto de Lei nº
46/2020 - Alessandro Maraca, que prorroga por 90 (noventa) dias os prazos de processos e recursos
administrativos no âmbito da Administração Direta e Indireta do município de Ribeirão Preto,
conforme especifica; Projeto de Lei nº 40/2020 — André Trindade, que autoriza a Prefeitura
Municipal de Ribeirão Preto a abrir crédito especial, no valor de R$ 207.000,00 (duzentos e sete mil
reais), para atender recurso de operação de crédito junto ao Banco do Brasil S/A, objetivando
adequação no orçamento da Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto e dá outras providências; Projeto
de Lei Complementar nº 15/2020 — Jean Corauci, que concede benefício tributário no IPTU (Imposto
Predial e Territorial Urbano), com base no Decreto Municipal nº 069/2020, no município de Ribeirão
Preto e dá outras providências; Projeto de Lei nº 43/2020 — Paulo Modas, que dispõe sobre a adoção
de medidas pela Transerp, na aplicação de penalidades e autuação de multas durante a vigência do

CONTINUA

Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Estado de Sao Paulo

Ata da 325º Sessão Ordinária Pãg. 02

estado de emergência ou calamidade pública, conforme especifica e

Projetode
Lei

nº44/2020

—

Paulo Modas, que dispõe sobre a adoção de medidas pelo DAERP, na cobrança do consumo datarifa
de água e esgoto durante a vigência do estado de emergência ou calamidade pública, conforme
especifica. Em seguida, foi suspensa a sessão. ORDEM DO DIA: Obs.: A ordem do dia passa a ser
destinada a deliberação apenas dos projetos em regime de urgência especial e com prazo vencido, nos
termos da Lei Orgânica do Município e Regimento Interno (Resolução nº 174/2015 e alterações), em
virtude dos procedimentos adotados pelos Atos da Mesa nºs 933/2020 e 934/2020 (Coronavírus /
Covid-19). DELIBERAÇÃO SOBRE MATÉRIAS COM PRAZO PELA LEI ORGÂNICA DO
MUNICÍPIO:Foi reaberta a sessão. Em 1º e 2º discussões, sem debates, na forma da Lei Orgânica
do Município (M.A.) e na forma do parágrafo único do artigo 42 do mesmo diploma legal, foi
APROVADO por 25 (vinte e cinco) votos SIM em ambas as discussões, conforme votações no
ANEXO I, o PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 07/2020 - Executivo Municipal, que
revoga a Lei Complementarnº 2499, de 27 de dezembro de 2011, que autorizou a concessão de uso
de imóvel à unidade de Retaguarda Hospitalar Francisco de Assis. Entretanto, antes da votação,
encaminharam favoravelmente à matéria, os vereadores: André Trindade, Elizeu Rocha, Rodrigo
Simões, Bertinho Scandiuzzi, Dr. Jorge Parada, Dr. Luciano Mega, Gláucia Berenice, Adauto
Marmita, Alessandro Maraca, Paulinho Pereira, Igor Oliveira e França. DELIBERAÇÃO SOBRE
MATÉRIAS EM REGIME DE URGÊNCIA ESPECIAL: Em discussão única, sem debates e na
forma regimental (M.A.), foi APROVADO por 21 (vinte e um) votos SIM e 04 (quatro)
ABSTENÇÕES, conforme votação no ANEXO L o PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 06/2020 —

Mesa da Câmara Municipal, que dispõe sobre o direcionamento dos trabalhos legislativos diante da
pandemia do novo Coronavirus (Covid-19), conforme especifica e dá outras providências. Concluída
a votação, justificou seu voto favorável ao projeto em epígrafe, o vereador Igor Oliveira. Em 1º e 2º
discussões, sem debates, na forma da Lei Orgânica do Município (M.A.), foi APROVADO por 25
(vinte e cinco) votos SIM em ambas as discussões, conforme votações no ANEXO I, o PROJETO
DE LEI COMPLEMENTAR Nº 14/2020 —- Lincoln Fernandes, que estabelece, se declarada
situação de emergência ou decretada calamidade pública em razão da pandemia do Coronavírus
(Covid-10), a suspensão do recolhimento de impostos municipais, taxas e contribuição de custeio de
iluminação pública pelas pessoas jurídicas, conforme especifica e dá outras providências. Porém,
antes da votação, encaminharam favoravelmente à matéria, os vereadores: Renato Zucoloto, Maurício
Gasparini, Bertinho Scandiuzzi, Rodrigo Simões, Orlando Pesoti, Dr. Luciano Mega, Adauto
Marmita, Igor Oliveira, Isaac Antunes, João Batista, Dr. Jorge Parada, Alessandro Maraca e Boni.
Em discussão única, sem debates e na forma da Lei Orgânica do Município (M.A), foi APROVADO
por 25 (vinte e cinco) votos SIM, conforme votação no ANEXO L o PROJETO DE LEINº 33/2020
— Executivo Municipal, que autoriza a Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto a abrir crédito especial,
no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), para atender convênio nº 424/2019, que entre si
celebram a Secretaria de Estado da Saúde e a Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto, objetivando
ações e serviços de assistência à saúde - aquisição de materiais de consumo destinados ao SAD -

Serviço de Atendimento Domiciliar, no orçamento da Secretaria Municipal da Saúde no corrente
exercício e dá outras providências. Antes da votação, encaminharam favoravelmente à matéria, os
vereadores: Dr. Jorge Parada, Dr. Luciano Mega, Gláucia Berenice e Marcos Papa. Em discussão
única, sem debates e na forma regimental, conforme votação no ANEXO 1, foi APROVADO o
PROJETO DE LEI Nº 42/2020 — Rodrigo Simões, que dispõe sobre a vedação da Prefeitura
Municipal e suas autarquias apontarem para cartório de protestos e serviços de proteção ao crédito
(SPC ou similar), os municipes inadimplentes durante o período que o município estiver em estado de
emergência, conforme especifica e dá outras providências. Entretanto, antes da votação,
encaminharam favoravelmente à matéria, os vereadores: Rodrigo Simões, Maurício Gasparini,
Renato Zucoloto e Boni. Já após concluída a votação, justificou seu voto favorável, o vereador

CONTINUA

"=4 Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Ata da 325º Sessão Ordinária Pãg. 03

Bertinho Scandivzzi. Às 20:28 horas, a Presidência encerrou a sessão, antes porém, convocou a Casa
para a próxima sessão ordinária a ser realizada dia 26 de março, quinta-feira, às 18:00 horas,
constando da Ordem do Dia, matérias em regime de urgência especial e com prazo vencido pela Lei
Orgânica do Município, cuja relação será distribuída oportunamente. Estiveram ausentes a esta
sessão, com justificativa, os vereadores: Nelson das Placas — 10 (dez) dias e Waldyr Villela - 10 (dez)
dias, ambos por motivo de saúde (respectivamente: Processos Administrativos nºs: 19.441/2020 e
19.442/2020). Nada mais havendo para constar, lavrou-se a presente ata, que deverá permanecer na

Secretaria Legislativa para conhecimento dos senhores vereadores, pelo prazo regimental.
RIBEIRÃO PRETO, 24 DE MARÇO DE 2020.-.-.-.-.-..nmmm=

- Présillente -

Á' - 1º Secretário -
FMS

m
s

Eae“eeseqSA
LN

A
SN

V

1«q483

Ea]

18“1m
s

4)eum=“usm
sSA

LN
ISTA

d

FO
LIB

JA
R

IIS

5

*
je

dx

*
fe

de

O
V

Ô
N

IISTY
V

a
je

fe
lx

*
de

bx
dx

*%O
NeISpisada

e%*W
IS

“

***
je

FLN
A

SN
Y

!B
IN

EA

JÁ
PIZM

,

saguas

copo

O
J0fO

N
Z

Jena

a
ja

dx

w
je

de
ja

sEpory

ojueg

%*EIoquipnea

A
jus

jus
rs

den

aljalaiala

a
dede

de
de

**H
0S44

O
PU

LH
O

ade
dedo

de
da

de

*

H
IN

A
SIIV

SEIC
IA

SEP

LO
S

**

SM
PU

EIG
Y

ER
A

O
R

IA
N

ETA

edrde
dedo

da
de

ia

x+tuniedseo)

O
ppIN

EIA

%
*

%oredures;

juiz

»
je

de
dx

Je

*B
deg

s0012]A

*
da

dr

*“B
ata

ouB
IonT

%*

SIPpuFILIO
,

U
jC

O
U

FT

ELA

esneg

ogor

e
dedo

de
Je

de
já

do
dx

*Ponteio)

uvor

»*
je

dx

a
efe

de
dx

*+Sunny

ages]

**B
ITA

IO

A
O

S

*SN
S

B
IN

FIO

ade
e

ESA
F]

*
de

be
dx

*

S9EIEU
D

O

O
U

V
Igea

*EOR
O

zH
A

*eprivg

oftoprad

a
de

da
fe

dx

*tm
rog

**

tZzniprvos

oqunsog

a
de

de
de

de
ba

da
de

3Pepuiz

M
puy

B
IB

LE

O
A

PU
ESSO

LV

a
de

de
dedo

dedo
le

de
do

do

B
X

U
LIeIA

O
JnB

py

SV
A

N
LV

Y
N

ISSY

SU
STU

O
C

V
A

N
TA

0Z0%

apojseu

appg'0J94g

O
B

U
SQ

IU

B
U

Ttdio
finjo

jaja
jaja

jojolatojolololalo
nfojo

jo
otalolola!

Slalo

0090
Ed

a
ojoto

fala
nfojatnlolajolatalaalolajol

o

jojolalatol
Íulole

V
IIV

N
IQ

IO

O
V

SSA
S

ESTE

am
m

m
m

sm
nah,

de
dy

R
R

R
R

A
E

60
0241

9Tdhu
fo

jsjo
js

fnlo
fofo

lo
jaja

o
fofo

fo
falo

fala!
fulololola!

 Íglolo
(G

D077
9Tdh,

o
js

fifa
fa

fo
fifa

fofo
o

fo
fo

luto
jo

fofo
lo!fo

jafolola!
[glolo

C
D

07/10
9Tdho

fo
fofo

fafolo
finjo

o
lala

o
falo

falala
falo!

tololalalo!
belos

G
D

02/10
91dho

fa
fofo

fololo
falo

lo
falo

lo
jota

to
fnlo

falo!
olfato

lola!
lglolo

A
B

AEM
P

O
U

aT
SA

S8sLdaa
70

IO
F

C
O

[R
O

ro
fes

des
jon

fes
es

den
je

jon
jean

antes
ira

ro
jun

en
ento

vm
ganadão

varuvyvm
jajajalajajajajolajalalaijonjnioajalololaia

ogÍeioA

epedey

ones

cES

C
EA

epa

oppoifropungas,

vrosm
pç)

esjesjrojeindm
im

icojao

Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

325º SESSÃO ORDINÁRIA DA 17º LEGISLATURA, EM 24 DE MARÇO DE 2020
(Pauta das Matérias do Expediente)

LEITURA DE MATÉRIAS E DOCUMENTOS

1) PROJETO DE LEI Nº 43/2020 - PAULO MODAS
DISPÕE SOBRE A ADOÇÃO DE MEDIDAS PELA TRANSERP, NA APLICAÇÃO DE
PENALIDADES E AUTUAÇÃO DE MULTAS DURANTE A VIGÊNCIA DO ESTADO DE

EMERGÊNCIA OU CALAMIDADE PÚBLICA, CONFORME ESPECIFICA.

2) PROJETO DE LEI Nº 44/2020 « PAULO MODAS
DISPÕE SOBRE A ADOÇÃO DE MEDIDAS PELO DAERP, NA COBRANÇA DO CONSUMO DA
TARIFA DE ÁGUA E ESGOTO DURANTE A VIGÊNCIA DO ESTADO DE EMERGÊNCIA OU
CALAMIDADE PÚBLICA, CONFORME ESPECIFICA.

3) PROJETO DE LEI Nº 45/2020 - DR. JORGE PARADA
ESTABELECE NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO PRETO, A OBRIGATORIEDADE DOS
BANCOS E CORRESPONDENTES BANCÁRIOS PROVIDENCIAREM LIMPEZA NOS
TERMINAIS E EQUIPAMENTOS DURANTE A PANDEMIA DO COVID 19, CONFORME
ESPECIFICA.

4) PROJETO DE LEI Nº 46/2020 - ALESSANDRO MARACA
PRORROGA POR 90 (NOVENTA) DIAS OS PRAZOS DE PROCESSOS E RECURSOS
ADMINISTRATIVOS NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA DO MUNICÍPIO

DE RIBEIRÃO PRETO, CONFORME ESPECIFICA,

5) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 15/2020 - JEAN CORAUCI
CONCEDE BENEFÍCIO TRIBUTÁRIO NO IPTU (IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO),
COM BASE NO DECRETO MUNICIPAL Nº 089/2020, NO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO PRETO E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

VOTAÇÃO DE REQUERIMENTOS

1) REQUERIMENTO Nº 2358/2020 - ALESSANDRO MARACA
URGÊNCIA ESPECIAL PARA O PROJETO DE LEI PRORROGA POR 90 (NOVENTA) DIAS OS
PRAZOS DE PROCESSOS E RECURSOS ADMINISTRATIVOS NO ÂMBITO DA
ADMINISTRAÇÃO DIRETAE INDIRETA NO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO PRETO.

2) REQUERIMENTO Nº 2359/2020 - ANDRE TRINDADE
URGÊNCIA ESPECIAL PARA O PROJETO DE LEI Nº 40/2020 QUE AUTORIZA A PREFEITURA
MUNICIPAL DE RIBEIRÃO PRETO A ABRIR CRÉDITO ESPECIAL, NO VALOR DE R$
207.000,00 (DUZENTOS E SETE MIL REAIS), PARA ATENDER RECURSO DE OPERAÇÃO DE
CRÉDITO JUNTO AO BANCO DO BRASIL S/A, OBJETIVANDO ADEQUAÇÃO NO ORÇAMENTO
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO PRETO.

3) REQUERIMENTO Nº 2360/2020 - JEAN CORAUCI
REQUER URGÊNCIA ESPECIAL PARA O PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 15/2020 QUE
CONCEDE BENEFÍCIO TRIBUTÁRIO NO IPTU (IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO),
COM BASE NO DECRETO MUNICIPAL Nº 069/2020, NO MUNICÍPIO RIBEIRÃO PRETO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

4) REQUERIMENTO Nº 2361/2020 - PAULO MODAS
. oN

26/03/2020 Página 1

Av. Jerônimo Gonçalves, 1200 - CEP 14010-907 - Ribeirão Preto SP Tel: (18) 3607-4000
http://www camararibeiraopreto.sp.gov.br - E-mail: processoeletronicofbcamararibeiraopreto.sp.gov.br

Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

URGÊNCIA ESPECIAL PARA O PROJETO DE LEI Nº 43/2020, QUE DISPÕE SOBRE A
ADOÇÃO DE MEDIDAS PELA TRANSERP, NA APLICAÇÃO DE PENALIDADES E AUTUAÇÃO
DE MULTAS DURANTE À VIGÊNCIA DO ESTADO DE EMERGÊNCIA OU CALAMIDADE
PÚBLICA.

5) REQUERIMENTO Nº 2362/2020 - PAULO MODAS
URGÊNCIA ESPECIAL PARA O PROJETO DE LEI Nº 44/2020, QUE DISPÕE SOBRE A

ADOÇÃO DE MEDIDAS PELO DAERP, NA COBRANÇA DO CONSUMO DA TARIFA DE ÁGUA E

ESGOTO DURANTE A VIGÊNCIA DO ESTADO DE EMERGÊNCIA OU CALAMIDADE PÚBLICA.

LINCOLN FERNANDES
Presidente

26/03/2020 : Página 2

Av. Jerônimo Gonçalves, 1200 - CEP 14010-907 - Ribeirão Preto SP Tel: (16) 3607-4000
http:/Avww camararibeiraopreto sp.gov.br - E-mail: processoeletronicof)camararibeiraopreto.sp.gov.br